

Protokół Nr 45/2022
posiedzenia
Komisji Zdrowia i Pomocy Społecznej
Rady Powiatu w Lublinie
z dnia 21 czerwca 2022 r.

W dniu 21 czerwca 2022 r. o godz. 10:00 odbyło się kolejne wyjazdowe posiedzenie Komisji Zdrowia i Pomocy Społecznej VI kadencji Rady Powiatu w Lublinie.

Miało ono miejsce na terenie SP ZOZ w Bychawie, na ulicy Marszałka Józefa Piłsudskiego 28.

Na ww. spotkaniu obecni byli Członkowie Komisji: **(zał. Nr 1)**, administracja SP ZOZ w Bychawie składzie: Dyrektor – Piotr Derkaczew. Ponadto na posiedzenie przybyli: Wicestarosta Lubelski – Andrzej Chrzastowski oraz Magdalena Toporowska-Lebiocka- Główny Specjalista - Wydział Edukacji, Zdrowia i Spraw Społecznych- Starostwo Powiatowe w Lublinie.**(zał. Nr 2)**.

Zgodnie z planem pracy Komisji na 2022 r., celem posiedzenia wyjazdowego było zapoznanie się z funkcjonowaniem SP ZOZ Bychawie.

Przewodnicząca Komisji - Pani Maria Studzińska otworzyła posiedzenie witając wszystkich zgromadzonych. Następnie poprosiła o zabranie głosu Dyrektora SPZOZ-u – Pana Piotra Derkaczewa, celem przedstawienia sytuacji panującej w szpitalu podczas pandemii COVID- 19, co się zmieniło od tego czasu.

Na wstępie, Dyrektor SPZOZ- przypomniał, że praktycznie od dwóch lat szpital funkcjonował w dobie trwającej epidemii COVID-19 i jej skutków.

W tym okresie ważne było uzyskanie dodatkowych przychodów otrzymanych z tytułu zwalczania i przeciwdziałania ww. wirusa, które pomogły poprawić sytuację ekonomiczno-finansową zakładu. Dyrektor wymienił szereg podejmowanych przedsięwzięć, dzięki którym Szpital został wyróżniony przez Marszałka Województwa Lubelskiego za szczególne zaangażowanie się w ratowanie zdrowia i życia ludzkiego podczas pandemii koronawirusa SARS-CoV-2.

Następnie, Dyrektor przeszedł do omówienia najważniejszych projektów inwestycyjno-majątkowych zrealizowanych w ostatnim czasie. (Większość z nich została szeroko omówiona podczas wspólnego posiedzenia Komisji Zdrowia i Pomocy Społecznej połączonego z Komisją Budżetową w dniu 9 czerwca 2022 r.).

Dyrektor dodał, że w tym roku, za pośrednictwem Lubelskiego Urzędu Wojewódzkiego w Lublinie, z Agencji Rezerw Strategicznych pozyskano: 30 sztuk materacy przeciwoleżynowych, 35 sztuk pomp infuzyjnych strzykawkowych, ssaki medyczne – 14 sztuk. Wszystkie te sprzęty wyniosły łącznie około 300 000 zł.

Jeśli chodzi o bieżące plany inwestycyjne, w lipcu będzie wykonany układ rezerwy zasilania obiektów SP ZOZ - u w Bychawie w energię elektryczną. Wykonawca jest już wyłoniony a zadanie to będzie kosztować 500 000 zł. Zostanie ono w całości sfinansowane przez Powiat Lubelski.

Potrzebny jest również samochód dostawczy.

Dyrektor wspominał również o konieczności przeprowadzenia modernizacji budynku szpitalnego, planowanej już od 2020 roku. Problem stanowiła bryła SP ZOZ w Bychawie, która podobnie jak w przypadku budynku SPZOZ nr 1 w Bełżycach, została zaprojektowana celem działalności urzędów powiatowych, a nie funkcjonowania szpitali.

Zlecono aktualizację projektu budowy. Teraz trzeba czekać na nowe pozwolenie na budowę. Realny termin przystąpienia do inwestycji to 2024 rok.

Wicestarosta Lubelski poinformował wszystkich uczestników posiedzenia, że do końca 2023 roku Polska ma otrzymać środki unijne z KPO (Krajowy Plan Odbudowy), dzięki którym można by było zrealizować ww. cel. Niestety, przyjęcie planu dla Polski jest uwarunkowane podniesieniem wieku emerytalnego. Nie wiadomo co przyniosą kolejne miesiące, a koszty inwestorski ciągle się zmienia.

W następnej kolejności Wicestarosta Lubelski – Andrzej Chrzastowski przedstawił pomysł przeniesienia Zespołu Ratownictwa Medycznego ze Starego Szpitala w Bychawie mieszczącego się przy ulicy 11-listopada na ulicę Marszałka Józefa Piłsudskiego.

Ponadto Wicestarosta poinformował o braku windy dla pacjentów szpitala. Jedyna jaka funkcjonuje ma przeznaczenie towarowo- służbowe.

W poprzednich latach planowano budowę windy zewnętrznej przy przychodni rejonowej SP ZOZ w Bychawie. Pomysł ten jednak upadł na etapie projektowym. Wówczas oszacowano remont na kwotę ok 800-900 000 zł.

Okazało się, że ww. inwestycja niesie za sobą obowiązek przystosowania całego budynku przychodni rejonowej do warunków Ppoż.(tj. klatek schodowych, korytarzy).

Należy podporządkować się do aktualnych potrzeb pacjentów i zmienić lokalizację poszczególnych jednostek wchodzących w skład Zakładu – podsumował Wicestarosta Lubelski.

Dyrektor SP ZOZ w Bychawie poruszył kolejny ważny temat – nowych zatrudnień, szkoleń i wynagrodzeń pracowników. W lipcu b.r. zostanie zatrudnionych dwóch nowych lekarzy rodzinnych. Jeden z nich będzie pracował w Gminnym Ośrodku Zdrowia w Piotrowicach.

Duży nacisk kładzie się również na podnoszenie kwalifikacji zawodowych. Dzięki współpracy z Dyrektorem Powiatowego Urzędu Pracy w Lublinie- Panią Grażyną Gwiazdą, w 2021 przeprowadzono różne kursy specjalistyczne dla pielęgniarek, położnych i rehabilitantów. Kwota tych szkoleń wyniosła około 60 000 zł. 80 % środków otrzymano z dotacji Powiatowego Urzędu Pracy w Lublinie.

Dyrektor poinformował także o przeprowadzonych przez SP ZOZ w ostatnim czasie kampaniach społecznych, konkursach organizowanych dla mieszkańców powiatu oraz organizacji bezpłatnych badań: (bezpłatne profilaktyczne badania prostaty PSA, cytologia, darmowe badanie słuchu, badanie kręgosłupa, konsultacje diabetologiczne, organizacja konkursów dla seniorów, konkursy plastyczne dla dzieci, pokaz samochodów uprzywilejowanych na dzień dziecka itp.).

Wracając do tematu przyszłych planów inwestycyjnych, Wicestarosta Lubelski przypomniał o potrzebie wykonania termomodernizacji w Gminnym Ośrodku Zdrowia w Krzczonowie. Wicestarosta wyraził nadzieję, na sfinalizowanie prac do października b.r.

W związku z wyczerpaniem tematów na posiedzeniu, Dyrektor - Piotr Derkaczew zaprosił wszystkich uczestników posiedzenia na obchód po terenie SPZOZ-u.

Zobaczyli oni Izbę Przyjęć, Pracownię Endoskopową oraz Oddział Chorób Wewnętrznych (2 piętra). Podczas wizyty na Oddziale Chorób wewnętrznych, Członkowie Komisji zwrócili uwagę na wąskie futryny, uniemożliwiające wjazd na sale wózkami inwalidzkimi. Pacjenci skarżą się także na brak klimatyzacji. Konieczne jest usunięcie gumoleum z podłóg, malowanie ścian i wykonanie nowego dachu.

Na tym protokół zakończono i podpisano.

Protokolant:

Olga Joć

Przewodnicząca Komisji

Maria Studzińska